
C.C. 02/2010 del 01.02.2010 

 

OGGETTO:  Costituzione del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola (COUB V.C.O.) – 

Approvazione Convenzione e Statuto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- la Provincia del VCO, con delibera del Consiglio Provinciale Nr. 71 in data 01.12.2008, ha manifestato la volontà di 

unificare entro pochi mesi i due Cob (il Cob del Verbano, Cusio e Bassa Ossola, il Cob dell’Ossola) e l’Ato del VCO 

in un unico ente a competenza provinciale con il compito di gestire il ciclo integrale dei rifiuti; 

 

- la Giunta Regionale della Regione Piemonte, con proprio atto Nr. 17-10622 del 26.01.2009, ha preso atto, ai sensi 

dell’art. 6, comma 7, della L.R. Nr. 24/2002 dell’aggiornamento di natura amministrativo – organizzativa del 

programma provinciale per la gestione dei rifiuti nel VCO approvato dal Consiglio Provinciale Nr. 71 del 

01.12.2008, in seguito al quale è stato individuato un solo Bacino nell’Ambito Territoriale Ottimale del Verbano 

Cusio Ossola, coincidente con l’Ambito stesso ed un solo Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano 

Cusio Ossola, siglabile “COUB V.C.O.”, con competenza anche di Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale; 

 

- il termine di sei mesi previsto dal punto 4) della citata delibera del Consiglio Provinciale, per la costituzione del 

suddetto Consorzio COUB V.C.O. da parte dei due attuali Consorzi di Bacino decorre dal 12 febbraio 2009 a 

seguito della pubblicazione della delibera della Giunta Regionale prima richiamata sul supplemento ordinario Nr. 3 

al BURP Nr. 6 ed ha quindi come scadenza il 13 agosto 2009; 

 

- su richiesta dei Presidenti dei due Cob e dell’Ato del VCO, il Consiglio Provinciale, con proprio atto Nr. 59 in data 

10.08.2009, ha deliberato di modificare, fermo restando il resto, esclusivamente il termine di cui al punto 4 della 

DCP Nr. 71/2008, stabilendo che l’aggiornamento di natura amministrativo – organizzativa del programma 

provinciale per la gestione dei rifiuti nel Verbano Cusio Ossola, consistente nell’individuazione di un unico 

Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino, denominato “COUB V.C.O.” dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2009, 

garantendo la piena operatività dello stesso ente consortile a far data dal 1° gennaio 2010; 

 

Rilevato che, dopo ampie valutazioni ed approfondimenti, con la preziosa collaborazione della Commissione Tecnico 

Amministrativa nominata dall’Assemblea dell’Ato VCO ed il contributo dei vari enti e degli stessi amministratori, è 

stata predisposta la bozza definitiva di convenzione con lo statuto ed i relativi allegati; 

 

Rilevato, altresì, che le Assemblee dei tre enti (Cob di Verbania, Cob dell’Ossola ed Ato del VCO) hanno deliberato, 

ciascuno per quanto di propria competenza, la costituzione del nuovo ente unico approvando il testo definitivo della 

convenzione, dello statuto ed i relativi allegati ed il loro scioglimento dalla data della effettiva costituzione del 

nuovo ente fissata al 1° gennaio 2010; 

 

Vista la nota Prot. 4933 in data 24.12.2009 trasmessa dal Cob di Verbania (Prot. 1696 del 18.12.2009) con 

l’allegata documentazione (convenzione – statuto e relativi allegati) con l’invito a volere deliberare sulla 

costituzione del nuovo denominato: “COUB V.C.O.” e ad approvare la convenzione, lo statuto ed i relativi allegati 

come dallo stesso trasmessi; 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di assumere i provvedimenti di competenza di questo Ente per garantire la 

costituzione del nuovo COUB V.C.O. dal 1° gennaio 2010; 

 

Udito l’intervento del capogruppo di minoranza Paolo Rossetti, il quale chiede delucidazioni circa la partecipazione 

del comune ai lavori preparatori e la bontà della fusione di COB del Verbano, Cusio e Bassa Ossola, il Cob 

dell’Ossola e l’Ato del VCO; 

 

Udita la risposta affermativa del Sindaco, relativa ad entrambi i quesiti posti dal consigliere Rossetti; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge  

  

DELIBERA 

 



1. Di approvare, in adempimento a quanto disposto dal Consiglio Provinciale del VCO, al punto 3 del dispositivo 

della delibera Nr. 71 del 01.12.2008, modificata con la delibera Nr. 59 del 10.08.2009, con decorrenza dal 1° 

gennaio 2010 la costituzione del nuovo Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino per la gestione dei rifiuti, del 

quale fanno parte obbligatoriamente tutti i Nr. 77 comuni della Provincia del VCO, secondo le disposizioni 

previste dall’art. 31 del vigente T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali e s.m.i. ed in attuazione a quanto 

disposto dall’art. 12, comma 5 della Legge Regionale Nr. 24/2002 e s.m.i., avente personalità giuridica, 

denominato “Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola”, siglabile: “COUB V.C.O.”, con 

sede in Verbania in via Olanda, 57; 

 

2. Di approvare la convenzione e gli allegati alla stessa: lo statuto (allegato A)), l’Elenco enti consorziati con 

relative quote di partecipazione (allegato B)), l’Elenco del personale che passa nei ruoli del nuovo ente (allegato 

C)), relativi al nuovo Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola di cui al punto 1) del 

presente atto (documenti che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale), che 

recepiscono integralmente le proposte di emendamento presentate dal Presidente dell’Ato e dal 

Rappresentante di Verbania; 

 

3. Di approvare l’Avviso Pubblico per la formazione dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Presidente e 

Componente del Consiglio di Amministrazione del nuovo Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano 

Cusio Ossola (allegato D)), che dovrà essere pubblicato per 15 giorni agli albi consortili dell’Ato del VCO, del 

Cob Verbania e del Cob Valle Ossola e dovrà essere trasmesso alle Amministrazioni Comunali Consorziate per 

la pubblicazione per lo stesso periodo presso i rispettivi albi pretori; 

 

4. Di approvare, conseguentemente e per quanto di competenza, lo scioglimento del Consorzio Obbligatorio di 

Bacino (Cob) del quale questo comune fa parte quale ente consorziato e dell’Associazione di Ambito 

Territoriale Ottimale del Verbano Cusio Ossola (A.A.V.C.O.) dalla data di effettiva costituzione del Consorzio 

Obbligatorio di cui al punto 1), con la contestuale devoluzione a detto nuovo Consorzio di tutte le risorse 

personali, patrimoniali e finanziarie di questi due enti; 

 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Provincia del VCO ed al Presidente della 

Regione Piemonte per i provvedimenti di competenza; 

 

6. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del T.U.EE.LL. D.Lgs. 267/2000.    


